
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: S-전략산업실
정책: e-모빌리티 산업 육성
단위: e-모빌리티 구축 사업 (단위:천원)

S-전략산업실 37,465,668 29,961,702 7,503,966

국 3,995,825 3,655,825 340,000

균 3,780,000 3,780,000 0

도 2,228,952 1,820,468 408,484

군 27,460,891 20,705,409 6,755,482

e-모빌리티 산업 육성 26,862,204 21,808,918 5,053,286

국 2,240,000 1,900,000 340,000

균 3,780,000 3,780,000 0

도 1,547,760 1,547,760 0

군 19,294,444 14,581,158 4,713,286

e-모빌리티 구축 사업 26,862,204 21,808,918 5,053,286

국 2,240,000 1,900,000 340,000

균 3,780,000 3,780,000 0

도 1,547,760 1,547,760 0

군 19,294,444 14,581,158 4,713,286

국제 스마트 e-모빌리티 엑스포 개최(자체) 661,088 187,600 473,488

201 일반운영비 614,408 181,600 432,808

01 사무관리비 580,900 150,600 430,300

○셔틀버스 임차 100,000 0 100,000

○초청장 및 감사장 제작
6,300 0 6,300

○역내 전광판 광고 80,000 0 80,000

○엑스포 상징물 제작 및 홍보탑 광고
33,000 0 33,000

○홍보 현수막 및 배너 11,000 0 11,000

○엑스포 홍보 TV 광고방송
150,000 0 150,000

○언론신문광고 50,000 0 50,000

02 공공운영비 24,508 22,000 2,508

○초청장 및 감사장 발송
2,508 0 2,508

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○엑스포 평가용역 22,000 0 22,000

301 일반보전금 18,680 0 18,680

11 행사실비지원금 18,680 0 18,680

○엑스포 참여자 보상 11,000 0 11,000

―자원봉사자 급식 3,200 0 3,200

―자원봉사자 운영교육 참석 보상
3,000 0 3,000

―엑스포 참여자 급식보상
4,800 0 4,800

○엑스포 행사 안내요원, 교통근무자 급식비
7,680 0 7,680

1,000,000원*25대*4일

700원*3,000명*3회

20,000,000원*4개소

11,000,000원*3식

110,000원*100개

30,000,000원*5개소

2,000,000원*25개소*1회

380원*2,200통*3회

8,000원*100명*4일

10,000원*100명*3일

8,000원*150명*4일

8,000원*80명*3식*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: S-전략산업실
정책: e-모빌리티 산업 육성
단위: e-모빌리티 구축 사업 (단위:천원)

국제 스마트 e-모빌리티 엑스포 개최 1,700,000 1,200,000 500,000

국 500,000 0 500,000

도 500,000 500,000 0

군 700,000 700,000 0

201 일반운영비 1,700,000 1,200,000 500,000

국 500,000 0 500,000

도 500,000 500,000 0

군 700,000 700,000 0

03 행사운영비 1,700,000 1,200,000 500,000

○2023 영광 e-모빌리티 엑스포 개최 1,700,000 1,200,000 500,000

국 500,000 0 500,000

도 500,000 500,000 0

군 700,000 700,000 0

e-모빌리티 산업 활성화 790,000 100,000 690,000

307 민간이전 760,000 100,000 660,000

02 민간경상사업보조 700,000 100,000 600,000

○수출상담회, 온라인 전시관 운영 등 200,000 0 200,000

○시승체험 및 프로그램 시연 등 65,000 0 65,000

○할인판매, 경품지원, 포럼, 기업인의 밤 행
사 등 249,000 0 249,000

○참가업체 지원 45,000 0 45,000

○홍보 및 기업 유치 141,000 100,000 41,000

04 민간행사사업보조 60,000 0 60,000

○청년 및 마을공동체 전시체험
30,000 0 30,000

○글로리 메이커페스티벌
30,000 0 30,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

08 교육기관에대한보조 30,000 0 30,000

○미래인재 과학축전
30,000 0 30,000

대학생 e-모빌리티 경진대회 290,000 0 290,000

307 민간이전 290,000 0 290,000

04 민간행사사업보조 290,000 0 290,000

○대학생 스마트 e-모빌리티 경진대회 290,000 0 290,000

e-모빌리티 엑스포 대외협력 지원 20,400 21,400 △1,000

301 일반보전금 4,000 5,000 △1,000

14 기타보상금 4,000 5,000 △1,000

○e-모빌리티 SNS 서포터즈 활동 보상금 4,000 5,000 △1,000

e-모빌리티 엑스포 행사장 조성 및 주변정비 76,345 0 76,345

101 인건비 10,991 0 10,991

04 기간제근로자등보수 10,991 0 10,991

1,000,000원*30개부스

1,000,000원*30개부스

1,000,000원*30개부스



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: S-전략산업실
정책: e-모빌리티 산업 육성
단위: e-모빌리티 구축 사업 (단위:천원)

○엑스포 행사장 주변 계절꽃 식재
10,775 0 10,775

○고용·산재보험료 216 0 216

201 일반운영비 8,140 0 8,140

01 사무관리비 8,140 0 8,140

○행사장 계절꽃 식재 장비 임차 8,140 0 8,140

―백호우 1,980 0 1,980

―트럭 660 0 660

―살수차 5,500 0 5,500

206 재료비 57,214 0 57,214

01 재료비 57,214 0 57,214

○엑스포 행사장 주변 꽃길 조성 39,850 0 39,850

―국화 구입 20,000 0 20,000

―코스모스 종자 구입 3,750 0 3,750

―소화단 식재용 가을꽃 구입
16,100 0 16,100

○소화단 조성 재료비 17,364 0 17,364

―경계로프 구입 13,200 0 13,200

―잡재료비 264 0 264

―조경용 마사토 구입
3,900 0 3,900

국제행사 개최 용역 추진 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

07 자치단체간부담금 50,000 0 50,000

○국제 e-모빌리티 엑스포 개최타당성 조사
및 기본계획 수립 용역(부담금) 50,000 0 50,000

이모빌리티 특화 지식산업센터 11,184,282 10,980,000 204,282

균 3,780,000 3,780,000 0

도 590,000 590,000 0

군 6,814,282 6,610,000 204,282

401 시설비및부대비 11,184,282 10,980,000 204,282

균 3,780,000 3,780,000 0

도 590,000 590,000 0

군 6,814,282 6,610,000 204,282

01 시설비 11,159,087 10,954,805 204,282

○e-모빌리티 특화 지식산업센터 건립(22년 불
용액) 204,282 0 204,282

e-모빌리티 클러스터 배후단지 조성 68,961 0 68,961

401 시설비및부대비 68,961 0 68,961

01 시설비 68,961 0 68,961

○이모빌리티클러스터 배후단지 조성 68,961 0 68,961

e-모빌리티 이용 및 안전시설 설치 2,161,037 1,861,037 300,000

401 시설비및부대비 2,161,037 1,861,037 300,000

76,960원*10명*14일

10,775,000원*2%

660,000원*3일

220,000원*3일

550,000원*10일

4,000원*5,000본

25,000원*150kg

500원*32,200본

22,000원*30m*20개소

13,200,000원*2%

30,000원*6.5㎥*20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: S-전략산업실
정책: e-모빌리티 산업 육성
단위: e-모빌리티 구축 사업 (단위:천원)

01 시설비 2,154,362 1,854,362 300,000

○e-모빌리티 이용 및 안전시설 설치 2,154,362 1,854,362 300,000

e-모빌리티 특화 지식산업센터 주변정비 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○지식산업센터 기반정비 50,000 0 50,000

○지식산업센터 주변 주차장 정비 250,000 0 250,000

○지식산업센터 주변 화단정비 50,000 0 50,000

○지식산업센터 시설물(전기, 배수로 등) 50,000 0 50,000

전략산업 지원 33,440 11,440 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○글로벌 혁신특구 사업 기획용역 22,000 0 22,000

e-모빌리티 규제자유특구(국가직접지원) 74,790 34,810 39,980

307 민간이전 74,790 34,810 39,980

02 민간경상사업보조 74,790 34,810 39,980

○e-모빌리티 규제자유특구 안착화 지원 74,790 34,810 39,980

초소형전기차 산업육성 서비스 지원 실증(국가직접지원
)

1,000,000 0 1,000,000

307 민간이전 1,000,000 0 1,000,000

02 민간경상사업보조 1,000,000 0 1,000,000

○초소형전기차 산업육성 서비스지원 실증사
업 5차년도 사업비(국가직접지원) 1,000,000 0 1,000,000

퍼스널모빌리티 플랫폼 핵심기술 개발 및 실증(국가직
접지원)

500,000 0 500,000

307 민간이전 500,000 0 500,000

02 민간경상사업보조 500,000 0 500,000

○퍼스널모빌리티 플랫폼 핵심기술 개발 및
실증사업 3차년도 사업비(국가직접지원) 500,000 0 500,000

e-모빌리티 및 에너지 연구시설 진입도로 개설 330,000 0 330,000

401 시설비및부대비 330,000 0 330,000

01 시설비 330,000 0 330,000

○e-모빌리티 및 에너지 연구시설 진입도로 330,000 0 330,000

e-모빌리티 특화 지식산업센터 운영 304,750 150,350 154,400

201 일반운영비 4,000 0 4,000

03 행사운영비 4,000 0 4,000

○지식산업센터 개관식 4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 111,000 14,000 97,000

01 시설비 111,000 14,000 97,000

○전시관 조성 97,000 0 97,000

405 자산취득비 189,750 136,350 53,400

01 자산및물품취득비 189,750 136,350 53,400

○전시관 운영 비품 구입 18,900 0 18,900



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: S-전략산업실
정책: e-모빌리티 산업 육성
단위: e-모빌리티 구축 사업 (단위:천원)

―전광판 운영 PC 1,200 0 1,200

―책상 600 0 600

―의자 1,000 0 1,000

―벤치의자 2,500 0 2,500

―차단봉 8,000 0 8,000

―스탠드 거치대 2,000 0 2,000

―방염 버티컬 3,600 0 3,600

○교육실 비품 구매(인력양성) 34,500 0 34,500

―교육용 컴퓨터 30,000 0 30,000

―회의실용 노트북 4,500 0 4,500

전기화물차 보급 1,560,000 1,720,000 △160,000

국 960,000 1,120,000 △160,000

도 120,000 120,000 0

군 480,000 480,000 0

402 민간자본이전 1,560,000 1,720,000 △160,000

국 960,000 1,120,000 △160,000

도 120,000 120,000 0

군 480,000 480,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,560,000 1,720,000 △160,000

○전기화물차 민간보급
1,560,000 1,720,000 △160,000

국 960,000 1,120,000 △160,000

도 120,000 120,000 0

군 480,000 480,000 0

전기버스 보급 120,000 0 120,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 0 120,000

○전기버스 보급 120,000 0 120,000

전기자동차 보급(자체) 115,951 121,121 △5,170

201 일반운영비 84,751 89,921 △5,170

02 공공운영비 81,830 87,000 △5,170

○관용충전기 수선비 9,830 15,000 △5,170

에너지 산업 육성 10,404,130 7,992,289 2,411,841

국 1,755,825 1,755,825 0

도 681,192 272,708 408,484

군 7,967,113 5,963,756 2,003,357

에너지 관리 7,781,050 5,369,209 2,411,841

국 1,710,825 1,710,825 0

도 671,192 262,708 408,484

군 5,399,033 3,395,676 2,003,357

자가발전소 관리 1,365,196 1,346,851 18,345

201 일반운영비 12,980 10,980 2,000

01 사무관리비 12,980 10,980 2,000

300,000원*2개

250,000원*4개

500,000원*5개

80,000원*100개

200,000원*10개

150,000원*24개

1,200,000원*25대

1,500,000원*3대

19,500,000원*80대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: S-전략산업실
정책: 에너지 산업 육성
단위: 에너지 관리 (단위:천원)

○감정평가 수수료 2,000 0 2,000

307 민간이전 1,347,216 1,335,871 11,345

05 민간위탁금 1,347,216 1,335,871 11,345

○발전소 전기안전관리자 채용(군비 부담금) 11,345 0 11,345

―인건비 10,313 0 10,313

―보험료 1,032 0 1,032

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○토지매입 보상금 5,000 0 5,000

신재생에너지보급 주택 지원 61,614 0 61,614

도 18,484 0 18,484

군 43,130 0 43,130

402 민간자본이전 61,614 0 61,614

도 18,484 0 18,484

군 43,130 0 43,130

02 민간자본사업보조(이전재원) 61,614 0 61,614

○신재생에너지보급 주택지원 61,614 0 61,614

도 18,484 0 18,484

군 43,130 0 43,130

신재생에너지 융복합지원 3,334,836 1,871,658 1,463,178

국 1,613,450 1,613,450 0

도 258,208 258,208 0

군 1,463,178 0 1,463,178

402 민간자본이전 3,334,836 1,871,658 1,463,178

국 1,613,450 1,613,450 0

도 258,208 258,208 0

군 1,463,178 0 1,463,178

03 민간위탁사업비 3,334,836 1,871,658 1,463,178

○신재생에너지 융복합 지원 3,334,836 1,871,658 1,463,178

국 1,613,450 1,613,450 0

도 258,208 258,208 0

군 1,463,178 0 1,463,178

마을단위 LPG 배관망 구축 568,704 0 568,704

도 90,000 0 90,000

군 478,704 0 478,704

403 자치단체등자본이전 568,704 0 568,704

도 90,000 0 90,000

군 478,704 0 478,704

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 568,704 0 568,704

○마을단위 LPG배관망 구축 270,000 0 270,000

도 90,000 0 90,000

군 180,000 0 180,000

76,960원*1명*134일

10,313,000원*10%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: S-전략산업실
정책: 에너지 산업 육성
단위: 에너지 관리 (단위:천원)

○마을단위 LPG배관망 구축(추가분) 298,704 0 298,704

도시가스 공급배관 확대 지원 300,000 0 300,000

도 300,000 0 300,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

도 300,000 0 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

○도시가스 공급배관 확대 지원 300,000 0 300,000

도 300,000 0 300,000

재무활동(S-전략산업실) 6,061 0 6,061

보전지출 6,061 0 6,061

기타회계 전출금 6,061 0 6,061

701 기타회계등전출금 6,061 0 6,061

01 기타회계전출금 6,061 0 6,061

○발전소주변지역지원사업 특별회계 전출금 6,061 0 6,061

행정운영경비(S-전략산업실) 193,273 160,495 32,778

인력운영비 99,619 75,855 23,764

인건비 99,619 75,855 23,764

101 인건비 99,619 75,855 23,764

01 보수 99,619 75,855 23,764

○시간외근무수당 정액분(18명) 24,222 18,595 5,627

―6급 9,023 7,393 1,630

―7급 6,792 4,007 2,785

―8급 6,098 7,195 △1,097

―9급 2,309 0 2,309

○초과근무수당
75,397 57,260 18,137

기본경비 93,654 84,640 9,014

기본경비 93,654 84,640 9,014

201 일반운영비 55,292 52,434 2,858

01 사무관리비 52,542 46,934 5,608

○일반수용비 총액계상 20,402 18,434 1,968

○급량비 총액계상 18,790 15,150 3,640

02 공공운영비 2,750 5,500 △2,750

○관용차량 보험료 750 1,500 △750

○관용차량 유지비 2,000 4,000 △2,000

202 여비 30,862 25,306 5,556

01 국내여비 30,862 25,306 5,556

○국내여비(관내) 22,222 18,286 3,936

○국내여비(관외) 8,640 7,020 1,620

203 업무추진비 7,500 6,900 600

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

12,531원*6명*10시간*12월

11,319원*5명*10시간*12월

10,162원*5명*10시간*12월

9,620원*2명*10시간*12월

10,908원*18명*32시간*12월

350,000원*12월


